
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 54 del 10 febbraio 2017

AREA DEI SERVIZI GENERALI  E AUSILIARI

UFFICIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CONTABILITÀ
PATRIMONIALE

OGGETTO: Rinnovo abbonamenti telematici ad uso del Comando
della  Polizia  Locale  per l'espletamento  delle  proprie
funzioni - anno 2017.

IL DIRIGENTE

Premesso che questo Ente è ormai da molti anni abbonato ai servizi informativi
telematici  messi a disposizione dalla Società ANCITEL S.p.A. e dal Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti ad uso del comando di Polizia Locale per l’espletamento delle
proprie funzioni d’ufficio.

Vista la nota del Comandante della Polizia Locale in data 27.1.2017, agli atti
dell’Ufficio Economato, con la quale si richiede, tra l'altro, il rinnovo anche per l’anno
2017 dei servizi sopraindicati.

Viste, pertanto, al fine dei predetti rinnovi contrattuali, le note dei contraenti di
riferimento di seguito indicate, anche queste agli atti dell'ufficio economato:
 ANCITEL-ACI-PRA  pervenuta in  data  25.10.2016 e registrata  al  protocollo  

comunale al n. 19810/2016;
 ANCITEL-VEICOLI  RUBATI  modulo  di  adesione  pubblicato  sul  portale  

dell'ANCITEL e registrato al protocollo comunale al n. 1484/2017;
 Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti, comunicazione  di  adesione  

scaricata  direttamente dal portale  della Motorizzazione Civile  e  registrata al  
protocollo comunale al n. 1455/2017.

    ESTRATTO



Ritenuto, quindi, necessario provvedere al rinnovo dei predetti servizi telematici
anche per l’anno 2017.

Richiamati:
– l'articolo  1,  comma 450,  della  Legge  27 dicembre  2006,  n.  296,  così  come

modificato dall'articolo 1, comma 495, lettera b), della Legge 28 dicembre 2015,
n. 208, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi di importo superiore a Euro 1.000,00= e sino agli importi di rilevanza
comunitaria;

– l’articolo 36,  comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50,  il  quale
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00= mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato.

Dato atto che per gli affidamenti di cui al presente atto si procede senza ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  in  quanto  trattasi  di
abbonamenti telematici con diritto di esclusiva in capo alle sopra citate ditte, ai sensi
dell'articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto l’articolo 163 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267) il quale stabilisce, tra l’altro, che:
“1. Se il  bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il  31 dicembre
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
2. Omissis…
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che,  ai  sensi di quanto previsto dall'art.  151, primo comma, differisce il  termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti
possono  impegnare  solo  spese  correnti,  le  eventuali  spese  correlate  riguardanti  le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
…”.

Visto l'articolo 5, comma 11, del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il
quale è stato differito al  31 marzo 2017 il  termine per la deliberazione del bilancio
annuale di previsione degli enti locali per l'esercizio 2017.

DETERMINA

1. di rinnovare, per i motivi di cui in premessa, mediante affidamenti diretti ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) e dell'articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3,
del D.Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte i servizi a fianco di ciascuna indicati per i
relativi importi e per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2017, per una spesa complessiva



pari a Euro 5.332,55=, I.V.A. inclusa, così come di seguito specificato:

ANCITEL S.p.A. con sede in ROMA
CODICE CIG. ZDE1D50922

SERVIZI  INFORMATIVI  TELEMATICI DI  BASE ANCITEL EROGATI VIA
INTERNET:
Quota  annua  Euro  1.199,00,  oltre  I.V.A.  22%  pari  a  Euro  263,78=  e  così  per
complessivi Euro 1.462,78= 
SERVIZIO ACCESSO BANCA DATI  ACI-P.R.A.:
Quota fissa annua Euro 284,13=
Quota connessioni prepagate (n. 2.400) Euro 876,00=
Quota consultazioni extra presunte n. 1.200 (Euro 0,365 cad.) Euro 438,00=
TOTALE Euro 1.598,13=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 351,59= e così per complessivi
Euro 1.949,72=
SERVIZIO PER LA CONSULTAZIONE DELL’ARCHIVIO VEICOLI RUBATI:
Quota fissa annua Euro 206,58=
TOTALE Euro 206,58=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 45,45= e così per complessivi
Euro 252,03=
per un totale riferito ad Ancitel S.p.A. di Euro 3.664,53= I.V.A. compresa;
alle  condizioni  di  cui  alla  nota  registrata  al  protocollo  al  n.  19810/2016  in  data
25.10.2016 e la nota pubblicata sul portale dell'ANCITEL S.p.A. registrata al protocollo
comunale in data 24.1.2017 al n. 1484/2017, agli atti dell'ufficio economato.

MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI con sede in ROMA
SERVIZIO ACCESSO BANCA DATI  S.I. – ex M.C.T.C.

Quota fissa annua Euro 1.190,42=
Corrispettivo  presunto  cad.  informazione  inviata  (presunte  1200)  Euro  0,398  Euro
477,60=
TOTALE: Euro 1.668,02=
alle  condizioni  di  cui  alla  nota  scaricata  dal  portale  della  Motorizzazione  Civile  e
registrata al protocollo comunale in data 24.1.2017 al n. 1455/2017, agli atti dell'ufficio
economato.

2. di  imputare  l’onere  complessivo  presunto  di  Euro  5.332,55=,  I.V.A.  compresa,
derivante dal presente provvedimento come di seguito specificato:

OBIETTIVO BILANCIO 2017

Meccanografico 0301103
Missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza”
Programma 08 “Polizia Locale e amministrativi”
Obiettivo: 292.000.01 “Canoni diversi”
SIOPE 1499
Descrizione:  Aci  –  Ancitel  –  Banca  dati  S.S.I.
Motorizzazione  -  Ancitel  veicoli  rubati  anno
2017

Euro 5.332,55=

(2017-385)

3. di stabilire che: 

3.1 i pagamenti per i servizi affidati verranno effettuati a seguito di presentazione di
regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento su



conto corrente;

3.2 gli affidatari dovranno impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

3.3 gli affidatari dovranno dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa
che prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i
casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della società
Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010;

3.4 gli affidatari dovranno assumersi l'obbligo di inserire nella fattura relativa alla
fornitura  il  codice  CIG  di  riferimento,  se  necessario,  in  mancanza  del  quale  il
Comune di Beinasco non potrà procedere al pagamento,  ai sensi dell'articolo 25,
commi 2 e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 23.6.2014, n. 89;

4. di  stabilire,  altresì,  che  i  contratti  relativi  agli  affidamenti  di  cui  alla  presente
determinazione  saranno  stipulati  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio e consisterà nella trasmissione del presente atto agli affidatari tramite
posta  elettronica  certificata,  ai  sensi  dell'articolo  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.
50/2016.

BT/bt
 

 IL DIRIGENTE
(F.to RIZZO MATTEO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 10/02/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  14 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  14 febbraio 2017

 

Lì  14 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


